
クールに狙っています！
男の本能に火がついた？

夏
祭
り

一心館には【心緑園】と言う畑があります。毎年、夏野菜な
どをご利用者様と相談して5月から耕し、土の状態を野菜
が育ちやすいよう整え、苗を植えています。職員より手際
よく次々と草取りを行い、短時間で畑が綺麗になります。
通所を利用されているご利用者様の中には、ご家庭でも農
作物を育てている方がいます。その為、野菜が良く育つ方
法を、伝授してくださいます。今年もキュウリやナスが沢山
収穫されました。

昭和は遠くなりにけり…。
でも祭りの中に懐かしく息づいていますね。

家族はどこか笑顔が似て…。
まわりも幸せにしてくれます。

お祭りは誰にとっても
心うきうき笑顔になれますネ。

一心館３階の窓からは、空中庭園の景色を楽しむことが出来ま
す。外出が難しいご利用者様にも、身近に土や緑の景色を楽し
んで頂いております。庭園の紫陽花が色付く頃、今年もまた、空
中庭園に鳩が巣を作り、卵を抱く様子が見られました。そして、
暫くすると可愛い雛が誕生したのです。空中庭園以外の樹にも
雛が誕生し、2階の窓から観察できました。巣立つまでの間、鳩
の親子はご利用者様の目を楽しませてくれたのでした。ありが
とう！！鳩さん。来年もまた待っています！

11/11（日）は｢介護の日｣です。その日に合わせ一心館ではイ
ベントを開催いたします。介護の日とは2008年に国が制定
した高齢者や障害者等に対する介護に関し、国民への啓発
を重点的に実施するための日として「いい日、いい日」にかけ
た語呂に由来する記念日です。イベントでは体力測定・体操・
栄養・介護・看護・介護相談・福祉用具展示・足湯等のブー
スも設けスタンプラリーを開催いたします。どなたでも自由
にご参加頂けますので是非いらして下さい。皆様のお越しを
お待ちしております。

介護老人保健施設 一心館

※詳細につきましては
　追ってお知らせ致します。

11月 11日（日）
9:30～ 12:30

一心館 3階の窓から

平成30年9月（第71号）

【発行】一心館 広報委員会
【事業所番号】1153080017
【住所】〒362-0806
埼玉県北足立郡伊奈町小室8113番地

広報誌に掲載されていますご利用者様の写真等は、個人情報保護法に基づきご利用者様およびそのご家族様に同意を得て掲
載しております。尚、写真等ご希望の方は、各階の担当者までお申し出てください。また、間違えて掲載された方がおりましたら
1階受付までお申し出てください。

広報誌のご利用者様掲載について

各階にご意見箱が設置してあります。お気付きの点およびご要望等、ご意見をお寄せくださいますようご案内を申し上げます。
ご意見箱について

面会時間について

施 設 か ら の ご 案 内

ご希望のサービス内容（入所・通所リハビリ・訪問リハビリ・ショートステイ）を確認し、面談日時のご予約を承ります。ご面談
は月～土曜日のAM9:30～PM4:30までとさせて頂いております。日曜・祭日は、ご見学のみ（AM10:00～PM5:00）可能で
す。日曜・祭日にご来所頂いた方につきましては、後日、こちらから面談日の日程等についてご連絡させて頂きます。まずは、
TEL.048‒720‒7217にご連絡ください。支援相談員が対応いたします。

お申込み・相談・見学について

次回の広報誌
2018年12月1日（土）予定

埼
玉
県
マ
ス
コッ
ト「
コ
バ
ト
ン
」

支援相談員

平　日 AM10:00～PM7:00 日祝日 AM10:00～PM6:00

奈良（なら）・高木（たかぎ）・安彦（あびこ）・武田（たけだ）

ご協力をお願いいたします。

FAX 048–720–7338
URL http://www.issinkan.jp/

TEL 048–720–7217



ご
利
用
者
様

作
品
紹
介

通所リハビリには、沢山の方々が様々な目的で通っていただいております。麻雀を楽しみにされている方、足湯で疲れを癒している
方、リハビリや各種レクリエーションを楽しまれる方など・・・。今回は書道も楽しんでいる方の素敵な作品をご紹介します。言葉
を選びながら文章を考え、職員への想いを書いて下さっています。あたたかいその言葉に我々が癒され明日からのエネルギーを貰
いました。これからもたくさんの方々に笑顔になって頂けるような活動をサポートしていきたいと思います。

ネイルアート
通所リハビリで行われている、本格的なネイルが体験できる「チョコネ
イル」をご紹介します。毎月第2第４木曜日に開催されます。爪をピッ
カピカに磨き、綺麗に整え、ご利用者様からリクエストされる色やデザ
インを爪に描いて下さいます。女性のご利用者様から「ほら、可愛いで
しょ！」「今回は夏だから明るくお願いしてみたわ」などお話しされ、職
員や同席となる他のご利用者様へ笑顔で見せて下さいます。また、女
性だけではなく男性ご利用者様も親指だけ小指だけなど、ワンポイン
トに音符やサッカーチームのロゴなどカッコいいデザインをリクエスト
し参加されています。ネイルが始まると沢山のご利用者様が集まり毎
回、長蛇の列が出来る大人気のレクリエーションです。

麻 雀麻 雀
通所リハビリの麻雀クラブ。
一心館通所リハビリで大人気!!それは麻雀です。昼食
後、自然と麻雀仲間同士が「麻雀しましょう」と声掛け
をし、集まった仲間同士で麻雀台を囲んで準備をして
います。ジャラジャラと牌を混ぜる音が響きます。「ポ
ン！」「カン！」「ロン！」と次 と々声も大きくなり「やられ
た～」「強いなぁ～」「次は勝ちますよ」とご利用者様同
志で賑やかに楽しまれています。麻雀は指で牌を移動
し、頭で役を考え、目で相手の動きを観察するので、脳
にとても良いゲームです。

通所リハビリでは8月より合同リハビリ（アクティビ
ティ）を毎日行っています。同じ生活課題（転倒予防等）
を持つ約5～8名のグループにて必要となる動作を評
価、ゲーム感覚で楽しみながら提供し、身体機能の向
上・動作の獲得を図っています。これにより、生活課題
の改善の他に、目標に向かって互いに高め合う環境の
提供と社会参加(デイサービス、サロン、オレンジカフェ
等)を目標に取り組んでいきます。宜しくお願いします。

リハ
　の
魅力


